Vnde ex his Doctores deuenerunt ad resolutionem difficultis questionis, scilicet si officium habitum, & collatum filio ex meritis patris dicatur quæ situm ex pecunia patris, ita ut illud conser- dum sit in divisione hereditatis, quam latè

latè examinans Tellus Fernandez in l. 29, sauri Reg. Constant. in commentarijs ad librum 12 Codicis in titulo de fliorum officijs, latè D. Reg. Cap. Galeot. in suo quodam responso, doctiss. Et religiosiss. P. Merolla tomo 3. theologia moralis disput. 6. cap. 8. difficultate 13. ex quibus omnibus recte cocluditur dari in iure nostro hanc donationem remuneratoriam.

Quibus positis respondeo ad questionem Sacri Tridentini dispositionem locū 29 non habere in donatione remuneratoria, ita decisum testatur Molles. in titulo de renunciatione quest. 16. num. 14. & 15. in additionibus, plures refert Novar. lib. 1. questionum forensium quest. 54. P. Diana p. 8. tractatu 6. resolut. 121. per totam, licet contrarium dixerit Sperell. decis. 16. num. 53. qui tomo 2. decis. 16. num. 53. primam selectatur sententiam, ratio est, quia Tridentinum loquitur solum de contractu laicatio, igitur non erit extendendum ad onerofum de quo participat donatio remuneratoria, saltem est quid mixtum, quod numquam comprehenditur 30 sub dispositione simplici, l. si ita scriptū in principio, ff. de liberis, & posthumis, l. vim passam, & prescriptionem, l. mariti, & quinquennium, ff. de verb. oblig. Bartol. & alij in l. 2. ff. de verb. oblig. cum pluribus adducis per Surdum decis. 174. num. 14. cum sequentibus.

## SUMMARY.

- 1 Hereditas defertur Monasterio immediate, nullo facto monachi interueniente, secundum opinionem Canonistarum, licet ciuiiles dicant acquiri immediate monacho, et ex illius persona Monasterio.
- 2 Ponderatur textus in l. Deo nobis, C. de Episcopis, & clericis.
- 3 Ius adestandi personalissimum est. Ideo cedi nequit alteri. Neque venit sub generali obligatione bonorum.
- 4 Neque transit ad fiscum. Sic sub donatione omnium bonorum non comprehenditur.
- 5 Hereditas licet acquiratur Monasterio immediate, requiritur tamē factum monachii.
- 6 Renuncians dicitur de medio se auferre.
- 7 Monachus non poterit adire hereditatem, absque licentia Superioris.
- 8 Hereditas non adita per monachum non transmittitur ad Monasterium.
- 9 Substitutus admittitur monacho repudiante hereditatem, non Monasterium.

- 9 Substitutus admittitur excluso patre, si filius repudiauerit hereditatem.
- 10 Referuntur aliqui Doctores afferentes bonum esse, si interuenierit Monasterij consensus.

## ARGUMENTVM.

Controueretur si in renunciatione, quæ sit per novitium requiratur Monasterij consensus, alias delata postea hereditate, Monasterium admitti possit, & si hereditas acquiratur immediate Monasterio, vel mediante persona monachi.

## THEOREMA LXXI.

**D**ubium tamē non inelegans est, si quando nouitius renunciat, opus sit consensu Monasterij, seu Superioris, ita ut facto postea casu delata hereditatis tempore emissæ professionis, Monasterium excludatur, cum renunciationi consensum prestatuerit, vel simpliciter excludatur, & si consensus adhibitus non fuerit, et quod hereditas defertur Monasterio ex persona monachi, qui cum reperiatur incapax virtute renunciationis nullo modo deferri potest Monasterio.

Verū ego inquā resolutionem huius difficultatis dependere ab illa questione, videlicet si hereditas defertur Monasterio mediate, an vero immediate, nullo facto monachi interueniente, in qua magnam reperio esse dissensionem inter Canonistas, & ciuilistas, illi enim communiter dixerunt deferrī hereditatē immediate Monasteria legendi apud Reg. Tappia in autb. ingressi verbo ipso ingressu num. 94. cum seqq. Molina de iustitia, & iure disput. 140. Rodriq. tomo 2. questionum regularium quest. 77. art. 1. Franchus. decis. 40. num. 2. latè Sanchez lib. 7. summa cap. 12. num. 36. & ante eos Cornelius conf. 172. lib. 3. Socinus conf. 183. circa principiū lib. 2. & conf. 245. num. 3. eodem vol. Curtius junior conf. 48. num. 8. Dom. Confil. Staibanus controversiam forensium cap. 23. num. 5. & 6. plures refert Caudillos communes contra communes quest. 41. num. 1. sic decisum in Rota Romana testatur nonissime doctus Horatius Barbatus in eleganti tractatu de divisione fructuum p. 2. cap. 2 num. 198. Rota Romana decis. 171. num. 1. & 2. p. 2. in nonissimis Caudler. decis. 346. Burattus decis. 394. num. 7. ubi Ferentili. in addit. Gratian. tomo

tomo 2. discept. screns. cap. 363. num. 16. & seq. Lelius Altegradus conf. 96. num. 17. qua opinione attenta sequitur dicendum renunciationem illam Monasterio non nocere, nisi illius consensu interuenierit, quoniam hereditas defertur renunciati, & ex illo renunciatario, & semper renuncatio continet conditionem si ipsi renuncianti hereditas deferatur, ut plures dixi, que cum non deferatur monacho, sed Monasterio immediate dicendum erit illam evanescere.

Alij vero dixerunt hereditatem defiri immediate monacho, & ex illius persona Monasterio, sic communiter ciuilistæ, Bertran. conf. 73. n. 3. lib. 2. Socin. dicto conf. 183. circa principium, & conf. 52. num. 4. Ripa in l. 1. num. 150. ff. de vulgari, Purpurat. in l. finali num. 191. C. de pactis, Guliel. de Bened. in cap. raynati p. 2. n. 81. de testamentis, Vasqu. de success. creat. lib. 3. §. 26. Couarr. in cap. quamvis pactum p. 3. §. 2. num. 3. Caualcan. decif. 1. num. 50. vol. 3. Lessius de iustitia, & in re lib. 2. cap. 41. dubitat. 11. num. 87. vers. quomodo, Caputus in consuetud. si moriatur p. 3. §. 8. num. 15. circa medium, Trentacing. de substit. p. 1. cap. 7. num. 2. Facchin. lib. 6. controversiarum cap. 16. & 17. eandem sententiam sequitur Montanus nullum ex his adducens controuersta 10. num. 13. cum seqq. & colligi videtur expressè ex textu in l. Deo nobis, C. de Episcopis, & clericis, ubi Imperator monachum ad legitimam successionem vocat, in illis verbis (sin autem, & amplius voluerint eis largiri hoc eorum) voluntati concedimus, sin vero ultimam voluntatem parentes neq; testamento, neq; alio ultimo elogio declarasse mostrati fuerint omnem parentum substantiam heredes, quibus ab intestato competit secundum leges nostras sibi defendant nullo eius impedimentoo ex sanctimoniali conuersatione generando, siue soli, siue cum alijs ad successionem vocantur) qua verba nulla indigent explicatione ad demonstrandum hereditatem monacho deferrri, & ex illius persona Monasterio acquiri, quoniam ius illud adeundi hereditatem adeo personalissimum est, ex dictis 3 per Vasquium de success. creat. §. 9. num. 14. Gomez lib. 1. variarum cap. 9. num. 1. Donnell. lib. 7. commentariorum cap. 4. Sanchez lib. 2. ad precepta decalogi cap. 14. num. 48. ut neque alteri cedi possit, l. si mulier, s. ex affe, ff. de iure dotium, Bartol. in l. is potest membro 3. principali, ff. de acquirenda hereditate, vbi Maranta nu. 216 vers. habes, ergo ex prædictis, Tiraquell. de retractu lignager, §. 16. glosa 1. num. 46. vers. quinto, sub gene-

rali donatione bonorum non venit Præ chus decif. 60. & 101. num. 32. ideo neque ad fiscum transit, docent Brunus conf. 62. Anania conf. 59. Decius conf. 442. num. 2. Peregrin. de fideicommissis lib. 5. tit. 1. num. 95. Sanchez. ad precepta decalogi lib. 2. cap. 14. num. 48. Mierez de maioratu 4. parte quest. 23. num. 45. Farinac. in praxi quest. 25 num. 41. Noalis de transmissionibus cap. 8. num. 9. plures apud doctissimum olim Consil. Arias de Mesa lib. 3. variarum cap. 42. à num. 17. & neque sub generali bonoru obligatione venit, Surdus deci. 140. num. 9. & 19. consequenter si hereditas immediate monacho defertur, & ex illius persona Monasterio, quod succedere nequit stanter renunciatione facta, omnino dicendum est Monasterij consentum non requiri.

Imò admissa Canonistarum sententia etiam hereditas Monasterio acquiritur 4 contemplatione monachi volentis, illiusque factum requiri, Decius conf. 31. in fine, Minadous in const. in aliquibus notabili 8. num. 30. Cassanensis in consuetud. Burg. rub. 6. §. 17. vers. ex quo dixi, Reg. Roritus conf. 44. num. 21. Horat. Barbat. dicto num. 198. Caputus 2. bi supra num. 15. vers. cget tamè, igitur si pro deferenda hereditate factum monachi requiritur, qui cum renunciauerit, dicitur se de medio abstulisse, iuxta notata per Napod. in consuetud. si quis, vel si quia num. 195. & per Castren. in b. planè, s. si duobus, ff. de leg. 1. nullo modo poterit hereditas Monasterio acquiri.

Et licet monachus neque velle, neque nolle in se retineat cap. non dicatis, cap. nolo quest. 1. cap. 51. religiosus de elect. lib. 6. hoc tantum probat requiri Superioris licentiam in adeunda hereditatem 6 vnde male dixerunt Nauarr. Lessius, & alij apud Sancb. loco citato num. 37. dicentes nullam requiri Superioris licentiam pro adeunda hereditate, & sic duo rea quiruntur factum monachi volentis adire, & licentia Superioris, qui poterit monachum compellere ad illam aderendam, ita Spino in speculo testamentorum glosa 12. num. 19. & si reprobetur a Reg. Tappia dicta auth. ingressi verbo ingressus num. 94. & seruo equiparatur quoad acquisitionem, nam sicut seruus domino acquirit, sic & monachus cap. cum ad Monasterium de statu monacorum cap. olim il secundo de priuilegijs.

Vnde dixerunt Doctores, quod si monachus decebat ante aditam hereditatem, licet delatam, Monasterium illam adire

- adire nequibile, ita Bart. in dicta l. is potest  
nu. 13. ff. de acquir. hered. & in l. 1. in princi-  
pio, ff. de vulgari, ubi Ripa nu. 134. Socinus  
nu. 25. Vasquis de success. creatione, §. 21.  
nu. 251. licet contrarium dixerint San-  
chez lib. 7. summa cap. 12. nu. 47. Trenta-  
cinq. dicta p. 1. cap. 7. & plures alij dixerunt  
8 quod si monachus heres institutus ha-  
buerit substitutum, & hereditatem repu-  
diauerit, Monasterium admitti non po-  
terit, sed substitutus vocetur, ita notant  
apud Crassum de successionibus, §. Substitu-  
tio quest. 1. & apud Barri de successionibus  
fol. 148. sicut dicitur in patre, qui excluderetur per substitutum si filius nolle  
9 hereditatem adire, Iason in l. cum filiofa-  
milia num. 87. ff. de leg. 1. & in l. cum pro-  
ponas, ubi Alexander, & Angelus, C. de he-  
reditibus instituendis, Politus de vulgari quest.  
2. est contra Bartol. Imolam, Socinum, Ri-  
pam, & alios in l. 1. ff. de vulgari, & de ve-  
ritate videndi sunt Ruin. cons. 95. & Vasq.  
lib. 1. §. 5. n. 17.

Ex quibus omnibus colligitur admittens requiri factū monachi volentis acquirere, qui cum renunciauerit, omnino Monasteriu excluditur, nihilominus bo-  
10 num esset Monasterij consensum interuenire ad lites dirimendas, ita Couarr. in dicto cap. quamvis pactū p. 3. §. 2. nu. 3. Gut-  
tier. ibid. in §. dum nuptui tradebatur nu. 1.  
Baeza de non meliorandis filiabus cap. 14.  
nu. 31.

## S V M M A R I V M.

- 3 Verbis est inseruendum in unaquaque dis-  
positione.  
2 Legatum factū sub conditione de ingre-  
diendo in Religionem, non prestatur, nisi se-  
cuta professione.  
3 Ingressus in Religionem durante anno no-  
viciatus non dicitur religiosus.  
4 Priuilegia concessa professis alicuius Reli-  
gionis non extendit ad novitos.  
5 Monasterium non succedit novitio morienti,  
sed venientes ab intestato.  
Quod procedit, licet nouitus in articulo mor-  
tis professionem emisisset ex priuilegio,  
Religionis.  
6 Conditio implenda est in forma specifica.  
Quod non habet locum, quoties solus effectus  
fuerit consideratus, tunc enim sufficit adim-  
pleri per equipollens.  
7 Ponderantur iura in l. mulier quæ duo-  
bus, ff. ad Senat. Consult. Trebellia-  
num in l. fideicomissa §. sicui, ff. de  
leg. 3.  
Et in l. si ita, ff. quando dies legati cedat,
- 8 Ingrediens in Religionem, dicitur fieri causa  
relinquendi mundum.  
9 Substitutus vocatus in casu quo heres pres-  
byter decederet, admittitur illo defuncto  
sine filijs, licet non presbyter.  
10 Substitutus vocatus casu quo posthumus  
in pupilli etate deceperit, admittitur si  
non nascatur.  
Quod procedit, licet substitutus fuerit voca-  
tus post mortem posthumus nascituri, sine  
filijs.  
11 Substitutus vocatus casu quo viror heres  
instituta predecesserit, admittitur statim  
illa transeunte ad secundas nuptias.  
12 Extensio datur de casu ad casum, quoties  
effectus fuerit consideratus.  
13 Tutor vocatus casu quo alter datus dece-  
serit, admittitur illa. remoto ob aliquam  
causam.  
14 Testator vocans aliquem in administrato-  
rem, casu non facta electionis dicitur illum  
vocasse etiam in casu facta electionis, sed  
nulliter.  
15 Casus nolentiae comprehendit casum impo-  
tentie.  
16 Conditio suspendit actum, & ex hoc cognoscitur  
ad differentiam modi.  
17 Modus dicitur respicere causam finalē,  
quando respicit legantis, aut tertij utilita-  
tem secus si eiusdem legatarij, quia dicitur  
causa impulsiva.  
Et illo defecto corruit legatum in primo ca-  
su, secus in secundo.  
18 Ponderatur textus in l. si Titio 95. alias  
si fundum per fideicommissum, §. 1. ff.  
de leg. 1.  
19 Legatum praestandum est si modus adiectus  
casu defecerit.  
Quod procedit siue defecerit in persona eius-  
dem legatarij, siue tertij.  
20 Conditio est implenda in forma specifica  
quoties est voluntaria, fecus si necessaria.  
21 Taciti, & expressi idem est iudicium.  
Tacitum non operatur plusquam expres-  
sum.  
Imò minorem vim habet expresso.  
Et non sic late interpretatur, ac expres-  
sum.  
22 Definitur quid sit coniectura.  
23 Coniectura versatur circa ea que sunt fa-  
cti non iuris.  
24 Enumerantur plures casus, quibus tacitum  
operatur plusquam expressum remissi-  
u.